quae a Spiritu procedit utrumque eorum excellenter operatur.
Eadem verbi vis etiam sacerdotem augustum et honorandum facit, ⁴³⁸
novitate benedictionis a communitate vulgi segregatum. Cum enim ⁵⁵³
heri et antea unus e multitudine ac plebe esset, repente redditur ⁵⁵⁴
praeceptor, praeses, doctor pietatis, mysteriorum latentium praesul.

- 1063 *In Christi resurrectionem*, or. 1. Qui enim potestate sua cuncta ⁴⁰³
disponit, non necessitatem sibi ex proditione impendentem, non
Iudeorum quasi praedonum impetum, non iniquam Pilati senti-
entiam exspectat, ut eorum malitia sit communis hominum salutis
principium et causa; sed consilio suo antevertit, et arcano sacri- ⁴¹⁸
ficii genere, quod ab hominibus cerni non poterat, se ipsum pro
nobis hostiam offert, et victimam immolat, sacerdos simul existens
et *agnus Dei, ille qui mundi peccatum tollit*. Quando id pree- ⁵¹²
stitit? Cum corpus suum edendum [et sanguinem bibendum di- ⁴⁸³
scipulis congregatis praebuit. Cuivis enim hoc perspicuum est, ab
hominibus comedi ovem non posse, nisi, antequam comedatur,
mactatio praecedat. Qui ergo corpus discipulis suis tradit] in
cibum, aperte declarat figura agni sacrificium iam esse perfectum. . . .
Iam arcana et invisibili ratione corpus erat immolatum, ut ipsius
mysterium peragentis potestati placuerat.

¹ Haec intra cancellos posita desunt in MG et etiam in editione
benedictina antiqua, sed inveniuntur in alq. mss. (cf. not. in MG 46, 1207)

598 Or. 3. Ως οὖν τὸ σπέρμα ὑπάρχον ἄμορφον ἐν ἀρχαῖς, 1064 εἰς σχῆμα τυποῦται, καὶ εἰς ὅγκους ἀδρύνεται, τῇ ἀπορρήτῳ τοῦ Θεοῦ κατασκευαζόμενον τέχνῃ· οὕτως οὐδὲν ἀπεικός, ἀλλὰ καὶ πάνυ ἀκόλουθον, τὴν ἐν τοῖς τάφοις ὑλὴν, τὴν ποτε οὖσαν ἐν εἴδει, αὐθις εἰς τὴν παλαιὰν ἀνακαινισθῆναι διάπλασιν, καὶ πάλιν γενέσθαι τὸν χοῦν ἄνθρωπον, ὥσπερ δὴ καὶ τὸ πρῶτον ἐκεῖθεν ἔσχε τὴν γένεσιν.

598 Or. 3. Εἰ τοίνυν ἐν κατορθώμασι [τὸ σῶμα] συμμοιχθεῖ τῇ 1065 ψυχῇ, καὶ ἐν ἀμαρτήμασιν οὐκ ἀπολιμπάνεται, πόθεν δρμῶμενος μόνιν τὴν ἀσώματον ἐπὶ τὸ δικαστήριον ἄγεις; Ἄλλ' οὐκ ἔστιν οὔτε δίκαιος οὔτε σωφρονούντων δὲ λόγος. Εἰ μόνη καὶ γυμνὴ διήμαρτε, μόνην καὶ κολάσει· εἰ δὲ φανερὸν ἔχει τὸν συνεργόν, 593 οὐκ ἀφήσει τοῦτον δὲ κριτῆς δίκαιος ᾧν. Ἐγὼ δὲ καὶ τοῦτο τῆς τραφῆς ἀκούων λεγούσης διτὶ τοῖς κατεγνωσμένοις ἐπιτεθήσονται δίκαιαι τιμωρίαι, πῦρ καὶ σκότος καὶ σκώληξ. Αἱ πάντα τῶν συνθέτων καὶ ὑλικῶν σωμάτων κολάσεις εἰσίν. . . . Καὶ διὰ τοῦτο τοῖς ἀκολούθοις λογισμοῖς πανταχόθεν συνελαυνόμεθα πρὸς συγκατάθεσιν τῆς ἐγέρσεως τῶν νεκρῶν, ἦν τοῖς καθήκουσι χρόνοις ἐκτελέσει δὲ Θεός, ἔργοις βεβαιῶν τὰς ἴδιας ἐπαγγελίας.

DIDYMUS ALEXANDRINUS, ca 313—398.

De Spiritu Sancto, ante 381.

97 35. Deus simplex et incompositae spiritualisque naturae 1066
98 neque aures neque organa, quibus vox emittitur, habet; sed solitaria incomprehensibilisque substantia nullis membris parti-

598 Or. 3. Igitur sicut semen, existens initio informe, figuratur in 1064 speciem et in corpora crescit, ineffabili Dei arte praeparatum; sic minime absonum est, sed prorsus consentaneum, materiam, quae in sepulcris est, quae olim formam habuit, rursus in pristinam renovari constitutionem, et iterum fieri pulverem hominem, quem-adhodum primo inde habuit generationem.

598 Or. 3. Si in praeclaris factis [corpus] compatitur animae, et in 1065 peccatis non abest, unde proficiscens solam incorpoream in iudicium adducis? At nec iustus est nec sapientum sermo. Si sola et nuda peccavit, solam puniet; si vero manifestum habet coope-
593 rantem, non hunc iustus iudex dimittet. Etiam scripturam audio dicentem quod condemnatis apponentur iusta supplicia, ignis et tenebrae et vermis. Quae omnia compositorum et materialium corporum poenae sunt. . . . Propterea consentaneis rationibus ex omni parte compellimur ad comprobandum resurrectionem mortuorum, quam convenientibus temporibus perficiet Deus, operibus firmans suas promissiones.

busque componitur. Quae quidem de Filio et de Spiritu Sancto similiter accipienda.

1067 37. *De meo accipiet* [Io 16, 15]. Quomodo igitur supra de 171 naturis incorporalibus disputantes intelleximus, sic et nunc Spiritum Sanctum a Filio accipere id quod suae fuerat naturae cognoscendum est, et non dantem et accipientem, sed unam significare substantiam. Siquidem et Filius eadem a Patre 178 accipere dicitur, quibus ipse subsistit. Neque enim quid aliud est Filius, exceptis his quae ei dantur a Patre, neque alia substantia est Spiritus Sancti praeter id, quod datur ei a Filio. Propterea autem ista dicuntur, ut eamdem in Trinitate credamus esse naturam Spiritus Sancti, quae est Patris et Filii.

De Trinitate, post 381.

1068 I. 1, c. 15. "Ωσπερ γὰρ ἀδύνατόν ἐστιν μὴ τὸν Πατέρα 148 ἀνάρχως τε καὶ ἀληθῶς εἶναι Πατέρα (οὐ γὰρ χρόνῳ, οὐδὲ ἐπίθετον ἔσχεν τὸ ὄνομα τοῦτο), οὕτως ἀδύνατόν ἐστιν μὴ τὸν Γίδον Λόγον καὶ τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ ἀνάρχως τε καὶ φύσει εἶναι ἐκ τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ· ἀμα γὰρ Πατήρ (συγχωρηθῇ δὲ τὸ οὕτως εἰπεῖν), ἀδιαστάτως δὲ μὲν ἐγεννήθη, τὸ δὲ ἐξεπορεύθη. Καὶ τοῦ εἶναι οὖν Πατέρα τοῦ Μονογενοῦς, καὶ τοῦ 174 ἔχειν τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ ἐκπορευόμενον παρ' αὐτοῦ, οὐ παρήρηται· καὶ διὰ τὸ εἶναι Πατέρα, οὔτε χρόνῳ, οὔτε οὐσίᾳ, διαφέρει τοῦ Γίδου καὶ τοῦ Πνεύματος αὐτοῦ.

1069 2, 4. Πῶς τοῦ πνεύματος πνεῦμα τὸ "Ἄγιον Πνεῦμα" ἐστιν; 150 "Οτι δὲ τοῦτο γέγραπται, δέδεικται· τὸ δὲ πῶς, νοῦ καὶ λόγου τοῦ καθ' ἡμᾶς, ἔτι δὲ καὶ ἀγγέλων γνώσεως, ἐπέκεινα τυγχάνει. 166 'Ως γὰρ πνεύματος ὑπάρχοντος αὐτοῦ, ἐγεννήθη ἐξ αὐτοῦ δ Θεὸς Λόγος, οὕτως ἐξ αὐτοῦ καὶ σὺν αὐτῷ ἐξεφάνη τὸ "Ἄγιον

1068 1, 15. Sicut impossibile est Patrem non esse ab aeterno et 148 vere Patrem (non enim in tempore, nec superadditum habuit hoc nomen), ita impossibile est Filium Verbum et Spiritum ipsius non esse ab aeterno et natura ex hypostasi eius: simul enim ac Pater fuit (concedatur ita loqui), continue alter genitus est, alter processit. Et esse Patrem Unigeniti, et habere Spiritum ipsius pro-174 cedentem ab ipso, non ablatum est; et ex eo quod est Pater, nec tempore nec substantia differt a Filio et Spiritu ipsius.

1069 2, 4. Quomodo potest Spiritus Sanctus esse spiritus illius qui 150 est spiritus? Quod hoc scriptum sit, ostensum est; quomodo vero id fiat intellegere excedit mentem et rationem nostram, immo etiam angelorum cognitionem. Nam sicut cum ipse Pater esset spiritus, 166 genitus ex ipso fuit Deus Verbum, ita ex ipso et cum ipso eluxit Spiritus Sanctus. . . . Non potest autem Spiritus non esse con-

1067. MG 39, 1065.

1068. MG 39, 320.

1069. MG 39, 481.

Πνεῦμα. . . Οὐκ ἐγχωρεῖ δὲ τὸ Πνεῦμα μὴ εἶναι δμοούσιον καὶ ἴστοπιον ἐκείνου ἐξ οὗ ἔστι· διόπερ ἔστιν καὶ ὅγιον φυσικῶς.

⁹⁰¹ 2, 6, 2. Οὐδὲν κτιστὸν πληροῦ τὴν οἰκουμένην, ἡ συνέχει ¹⁰⁷⁰ τὰ πάντα, καὶ ἐν πᾶσιν τυγχάνει· ἀλλὰ καὶ τῶν νοερῶν δυνάμεων πέρας ἔστιν, καὶ ὥρισμένη ποσότης· μόνως τὰρ ταῦτα ¹⁶⁵ τῆς θεότητος ἕδια. Ἡ δὲ τοῦ ἄγίου Πνεύματος μεγαλωσύνη, ἀδιάλυτος, ἀπέραντος, καὶ πανταχοῦ καὶ διὰ πάντων καὶ ἐν πᾶσιν ἀεί ἔστιν· πληροῦσα μὲν τὸν κόσμον καὶ συνέχουσα κατὰ τὴν θεότητα, ἀχώρητος δὲ κατὰ τὴν δύναμιν, καὶ μετροῦσα μέν, οὐ μετρουμένη δέ.

³⁵⁷ 2, 6, 7. Ἡ κτίσις ἀμέθεκτός ἔστιν οὐσιωδῶς τῇ λογικῇ ¹⁰⁷¹ ψυχῇ, ὡς ἐνοικίζεσθαι αὐτήν· μόνου τὰρ Θεοῦ ἕδιον τὸ οὔτως μετέχεσθαι. Τὸ δὲ Ἀγίον Πνεῦμα μεθεκτὸν οὐσιωδῶς ὑπάρχει, ὡς δὲ Πατήρ καὶ δὲ Γεννητής, καθά ἐν τῷ πρώτῳ εἴρηται λόγῳ.

¹⁸⁰ Ἔπει κάνταῦθα, τοῦ Πατρὸς ἀπαξ ἐνοικοῦντος τοῖς ἀξίοις, ποιον ἦν ἀναγκαῖον, εἰ μὴ δι’ ἐνότητα τῆς θεϊκῆς φύσεως καὶ πλήρωσιν τὴν εἰς ἡμᾶς, συνεισβάλλειν καὶ συνειστρέχειν καὶ τὸν Γεννητήν καὶ τὸ Ἀγίον Πνεῦμα; Ἀμέλει τοι οὐκ ἄν τίς ποτε ¹⁴⁹ ἔλοιτο φάναι πληθὺν οἰονείπως θεῶν κατοικεῖν ἐν ἡμῖν, ἀλλ’ ἔνα κατά γε τὸ ἐν ἑνάδι θεότητος ὑπάρχειν τὰς τρεῖς ὑποστάσεις.

¹⁵⁸ 3, 2, 8. Εἰ τοῦ Θεοῦ τοῦ ἀνειδέου καὶ ἀοράτου καὶ ἀν- ¹⁰⁷² ἀρχοῦ, ὡς Παῦλος Ἐβραίοις γράφει, «ἀπαύγασμά ἔστιν τῆς δόξης καὶ χαρακτήρ τῆς ὑποστάσεως» [Hebr 1, 8], καὶ εἰκὼν

substantialis et aequalis illi ex quo exsistit; ideoque est etiam natura sanctus.

²⁰¹ 2, 6, 2. Nulla res creata implet orbem terrarum, aut continet ¹⁰⁷⁰ ¹⁰⁰ omnia et in omnibus exsistit; sed intelligentium quoque virtutum terminus quidam est et quantitas definita; quae vero dixi, solius ¹⁶⁵ deitatis propria sunt. At vero Spiritus Sancti maiestas perpetua est, interminata, et ubique et per omnia et in omnibus semper exsistit, mundum quidem impletus et continens secundum divinitatem, sed incapabilis secundum potentiam, et mensurans quidem, sed non mensurata.

³⁵⁷ 2, 6, 7. Creatura nequit ita participari substantialiter anima ¹⁰⁷¹ rationali, ut in hac inhabitet; solius enim Dei proprium est ita participari. Sanctus autem Spiritus participabilis substantialiter exsistit, ut Pater et Filius, sicut in primo sermone dictum est. Nam ¹⁸⁰ etiam simūlāc Pater inhabitat in iis qui sunt digni, quid est necesse, nisi, per unitatem divinae naturae et plenitudinem in nos, congrederiantur et concurrant et Filius et Sanctus Spiritus? Sane nemo umquam vellet dicere multitudinem quodammodo deorum habitare ¹⁰⁰ in nobis, sed unum in unitate divinitatis exsistere tres personas.

¹⁵⁸ 3, 2, 8. Si Dei carentis forma et invisibilis et aeterni, ut Paulus ¹⁰⁷² ¹⁰² Hebraicis scribit, *splendor est gloriae et figura substantiae et imago*

δ Μονογενής, καὶ εἰ αὐτὸς ἀληθεύει λέγων· «Ο ἑωρακὺς ἐμὲ ἔώρακεν τὸν Πατέρα» [Ιο 14, 9], καὶ «Ἐγὼ καὶ δ Πατὴρ ἔν ἐσμεν» [Ιο 10, 30], διοούσιός ἐστιν καὶ συνάναρχος καὶ Ἰσος καὶ ἀπαράλλακτος τῷ Θεῷ Πατρί. Καὶ γὰρ ἐκ φωτὸς φῶς οὐχ ἔτερουσίως οὐδὲ μετέπειτα γεννᾶται· καὶ χαρακτὴρ ὑποστάσεως τὸ ταῦτὸν καὶ ἀπαράλλακτον τῆς φύσεως καὶ δόξης καὶ παντοκρατορίας δηλοῖ.

- 1073 3, 4. Συναντιλαμβάνεται δὲ ἡμῖν εἰς μὲν τὸ πρωτότοκος καὶ ⁴³² μονογενῆς τὸ διηγήσασθαι τὸν εὐαγγελιστὴν ὅτι ἔμεινε παρθένος «ἔως ἔτεκε τὸν υἱὸν αὐτῆς τὸν πρωτότοκον» [Μτ 1, 25]· οὕτε γὰρ ἐγαμήθη τινὶ ἡ τιμιωτέρα πάντων καὶ εὐκλεεστάτη Μαρίᾳ, οὗτ' ἄλλου μήτηρ ἐγένετο ποτε· ἔμεινε δὲ καὶ μετὰ κυοφορίαν ἀεὶ καὶ διὰ παντὸς ἀμωμος παρθένος.
- 1074 3, 12. Καὶ τὸ «Ἐγὼ καταβέβηκα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, οὐχ ἵνα ³⁸⁸ ποιῶ τὸ θέλημα τὸ ἐμόν, ἀλλὰ τοῦ πέμψαντός με Πατρός» [Ιο 6, 38 sq], τούτο δηλοῖ. Οὐχ ἵνα τὸ τῆς ἀνθρωπότητος, φησί, θέλημα πράττω ἐν τῇ ἐνανθρωπίσει, ἀλλὰ τὸ τῆς θεότητος. Οὐ γάρ ἐστι θέλημα τοῦ ἀγαπήτου Υἱοῦ θελήματος τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς κεχωρισμένον· ἐν γὰρ καὶ τὸ αὐτὸ θέλημά ἐστι τῇ Τριάδι.

- 1075 3, 16. Ο δὲ Θεὸς ὑπὲρ τὸ ἀόρατον καὶ ἀφανέστατον, καὶ ¹⁰⁵ ὑπὲρ πάντα νοῦν ὑπάρχων, οὐ μόνον δψει καὶ συνόλως αἰσθήσει ¹⁰⁸ μὴ ὑποπίπτειν, ἀλλὰ μήτε νῷ αὐτῶν ἀγγέλων ἐνορᾶσθαι, διὰ

Unigenitus, et si ipse verax est dicens: *Qui videt me, videt et Patrem, et Ego et Pater unum sumus*, consubstantialis est et coaeternus et aequalis et perfecte similis Deo Patri. Etenim ex lumine lumen non alterius naturae nec posterius generatur; et figura substantiae identitatem et perfectam similitudinem naturae et gloriae et omnipotentiae ostendit.

- 1073 3, 4. Suffragatur nobis quoad denominationes quidem primo-⁴³² geniti et unigeniti evangelista, narrans Mariam mansisse virginem donec p̄eperit filium suum primogenitum; nam neque cuiquam nupsit Maria prae omnibus honoranda et maxime inclita, nec alterius mater umquam facta est; sed post puerperium quoque mansit semper et omni tempore immaculata virgo.

- 1074 3, 12. Verba illa: *Ego descendēti de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed eius qui misit me, Patris*, ita accipienda sunt quasi dicat: non ut humanitatis voluntatem faciam in incarnatione, sed voluntatem deitatis. Nec enim est voluntas dilecti Filii a voluntate IDei et Patris separata; una enim et eadem voluntas est Trinitati.

- 1075 3, 16. Deus cum supra invisibile, et supra id quod maxime ¹⁰⁵ occultum est, et supra omnem mentem exsistat, non modo sub ¹⁰⁸ visionem aut omnino sub sensum cadere non potest, sed ne mente quidem ipsorum angelorum inspici, quod sit incomprehensibilis et

86 τὸ ἀκατάληπτον καὶ ἀπρόσιτον, πέφυκεν. Ὅτι μὲν γὰρ ἔστι Θεός, πᾶσι γνώριμον· τί δέ, ἡ πῶς ὑπάρχει θεωρήσαι, πάντων τῶν φυσικῶν δυσαλωτότατον καθέστηκεν.

376 3, 21. Πῶς δὲ ἂν εὐκρινὲς κατέστη ὡς [δοῦλος] σάρξ 1076
378 ἐμψυχος ἐγένετο ἀληθῶς, καὶ οὐ φαντασίᾳ, οἰηθέντων αὐτὸν Μανιχαίων μὲν σῶμα δοκίσει ἐσχηκέναι, Ἀρειανῶν δὲ ἄψυχον γεγενήσθαι, εἰ μὴ εἶπε· «Περίλυπός ἔστιν ἡ ψυχὴ μου» [Μι 26, 38], καὶ δειλίαν ἔδειξε, καὶ βρωμάτων καὶ πομάτων καὶ ὑπνου μετέλαβε; Τὰ γὰρ τοιαῦτα οὕτε θεότητι ἀρμόττει, οὕτε
402 σαρκὶ ἀψύχῳ. Περὶ μὲν τὸ σῶμα θεωρεῖται τὰ πάθη μόνον τὰ αὐτοῦ τοῦ σώματος φθαρτικά, οὐ μὴν τὰ λογισμῶν ἐρημίᾳ τῶν χρησίμων ἡμῖν ἐπιγιγνόμενα· περὶ δὲ τὴν ψυχὴν περιλαμβάνονται αἱ ὑπὲρ τῶν παθῶν φροντίδες.

Contra Manichaeos.

430 8. Πάλιν εἰ [δοῦλος] ἐκ συνδυασμοῦ ἀνειλήφει σῶμα, οὐκ 1077
ἔχων τὸ παρηλλαγμένον, ἐνομίσθη ἂν καὶ αὐτὸς ὑπεύθυνος
302 εἶναι ἐκείνη τῇ ἀμαρτίᾳ, ἥπερ καὶ οἱ ἐκ τοῦ Ἀδάμ πάντες κατὰ
303 διαδοχὴν ὑπῆρχον. Εἰ δὲ λέγοιεν [οἱ Μανιχαῖοι]: «Εἰ σάρξ
ἀμαρτίας ἔστιν ἡ ἐκ συνουσίας ἀνδρὸς καὶ γυναικὸς τεχθεῖσα,
κακὸς δὲ γάμος»· ἀκουέτωσαν δτὶ πρὸ τῆς τοῦ σωτῆρος ἐπιδημίας, τοῦ ἀραντος τὴν ἀμαρτίαν τοῦ κόσμου, ἀπαντες οἱ
ἄνθρωποι, ὥσπερ τὰ ἄλλα μετὰ κακίας ἐπραττον, οὕτω καὶ

86 *inaccessibilis. Quod enim Deus exsistat, omnibus notum est; quid autem aut quomodo sit intellegere, difficillimum est inter omnia quae in natura exstant.*

376 3, 21. Quomodo nosse potuissemus eum [Christum] factum esse 1076
378 carnei animatae vere, non vero imaginarie, cum ipsum putent
Manichaei quidem corpus apparenter habuisse, Ariani vero fuisse
inanimum, nisi dixisset: *Tristis est anima mea, et timorem ostendisset, et cibum ac potum et somnum cepisset?* Haec enim
402 neque deitati convenient, neque carni inanimatae. Nam quod spectat quidem ad corpus, eae tantum in ipso passiones intelliguntur, quae corpus corrumpere valent, non vero animae passiones, quae ob penuriam rerum necessiarium in nobis exoriuntur. Quod vero spectat ad animam, in ea deprhenduntur sollicitudines ob ipsas passiones susceptae.

430 8. Kursus si [Christus] ex copula accepisset corpus, non habens 1077
discrimen, existimaretur et ipse obnoxius esse huic peccato, quod
302 et omnes ex Adamo per successionem contrahunt. Si vero di-
303 xerint [Manichaei]: «Si caro peccati est quae ex coniunctione viri et feminae editur, malae sunt nuptiae», audiant quod ante salvatoris adventum, qui abstulit peccatum mundi, omnes homines, sicut cetera cum malitia agebant, sic et nuptias cum peccato

τὸν γάμον ἀμαρτητικῶς εἶχον. Δι’ ὁ τὰ ἐκ τοῦ γάμου γεννώμενα σώματα νοητέον· καὶ οὕτως, ἐπεὶ μετὰ τὴν ἀμαρτίαν ἡ σύνοδος γέγονεν τοῦ Ἀδάμ καὶ τῆς Εὔας, διὰ τοῦτο σὰρξ ἀμαρτίας εἴρηται. . . . Ἄλλ’ ἐπιδημήσαντος τοῦ σωτῆρος, ὡς 418 ἀπὸ τῶν ἀλλων πρατμάτων ἀφαίρεσις ἀμαρτίας γέγονεν, οὕτω καὶ ἀπὸ τοῦ γάμου. . . . 9. Καὶ ἐτέρως δὲ φυσικώτερον λεχθῆ- 581 σεται· Ἡ παρθενία θείον τι χρήμα τυγχάνει, καὶ ὡς ἐν ἀρεταῖς 582 ὑπάρχει. Εἴ τις οὖν συγκρίνων ταύτη τὸν γάμον, λέγοι αὐτὸν ἀμαρτίαν εἶναι, οὐκ ἀπολελυμένως ἀμαρτία ἐστίν.

S. AMPHILOCHIUS ICONIENSIS, 340/5 — post 394.

Carmen ad Seleucum.

(Apud *Greg. Naz.*, Carmina, l. 2, carm. 8.)

1078 Vers. 264. [Κανὼν τῶν θεοπνεύστων γραφῶν· Παλαιὰ⁷⁴ διαθήκη· Πεντάτευχος (Κτίσις, Ἐξ., Λευ., Ἀρ., Δευτ.), Ἰησ., Κριτ., Ῥούθ, Βασιλειῶν τέσσαρες, Παραλ. ξυνωρίς, Ἐσδρ. δύο, Ἰώβ, Ψαλμ., Σολομ. τρεῖς (Παροιμ., Ἐκκλ., Ἀισμ.), προφῆται δώδεκα (Ωσ., Ἄμ., Μιχ., Ἰωήλ, Ἀρδ., Ἰων., Να., Ἀρβ., Σοφ., Ἀγγ., Ζαχ., Μαλ.), προφῆται τέσσαρες (Ἡσ., Ἱερ., Ἱεζ., Δαν.).] Τούτοις προσεγκρίνουσι τὴν Ἐσθήρ τινες. [Καινὴ διαθήκη.⁷⁵ Εὐαγγελισταὶ τέσσαρες (Μτ., Μκ., Λκ., Ἰω.), βίβλος Λουκᾶ ἡ δευτέρα (Πραξ.), Παύλου ἐπίστ. δὶς ἐπτά (Ρωμ., Κορ. δύο, Γαλ., Ἐφ., Φιλ., Κολ., Θεσσ. δύο, Τιμ. δύο, Τίτ., Φιλήμ., Ἐβρ.).] Τινὲς δέ φασι τὴν πρὸς Ἐβραίους νόθον, οὐκ εὗ λέγοντες· γνησίᾳ γὰρ ἡ χάρις. Καθολικῶν ἐπιστολῶν τινες μὲν ἐπτά